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1 . JOHDANTO

Hulevesiselvitys on tehty Hollolan kunnan t ilauksesta ja liit tyy Norolanpellon asemakaavan muu-
tokseen. Kaavan tarkoituksena on lisätä alueen pientalotontt itarjontaa. Suunnittelualueelle on
tehty m aastokäynt i 16.9.2024. Selvityksen laat im isen apuna on käytetty pohjakarttaa, maanm it -
tauslaitoksen aineistoja, alueelle tehty jä m it tauksia sekä alueelle aiemm in tehty jä suunnitelm ia ja
selv ityksiä.

Selvityksessä tarkastellaan m aankäyttösuunnitelm ien vaikutusta alueen valumakertoim iin ja hu-
levesiv irtaamaan. Selv ityksen tarkoitus on löytää keinoja alueen hulevesien hallintaan. Selv itys
keskit tyy hulevesien määrälliseen arv ioint iin.

Hulevedet  ovat  kaduilta, pihoilta, katoilta ja maastosta valuvat  sade-  ja sulam isvedet . Valum a-
kerroin on hulevesiselv ityksissä keskeinen term i. Se on pinnalta valumaan lähtevän veden osuus
pinnalle satavasta vedestä. Valumakerroin riippuu pinnan laadusta ja vedenläpäisevyydestä. Esi-
m erkiksi kat topinnan valum akerroin on lähellä yhtä ja rehevän tasaisen metsän lähellä nollaa.

Kuva 1 . Maankäyt ön tehost um isen va ikutus hulevesien m äärään
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2 . LÄHTÖKOHDAT

2 .1 Suunnit telualueen yleiskuvaus

Norolanpellon asemakaavan muutosalue 098 23-275 sijoit tuu Kukkilan taajama-alueelle, Lahden
kaupungin rajan läheisyyteen, Toisenmäent ien ja Karjusaarenkadun liit tymän ympäristöön.
Suunnittelualue rajautuu lännessä Toisenm äent iehen, pohjoisessa Toisenmäenkujaan, idässä Pu-
rolant iehen ja etelässä Vesijärveen.

Kaava-alue on osin rakennettua pientalovaltaista aluet ta ja osin rakentamatonta maa-  ja metsä-
talousaluet ta. Kaavamuutoksen tavoit teena on kaavoit taa m aa-  ja metsätalouskäytössä olevalle
alueelle lisää pientaloasutusta. Karjusaarenkadun ja Vesijärven väliselle yksityisomistuksessa
olevalle ranta-alueelle on tarkoitus osoit taa omakot italorakentam ista. Alueeseen sisältyvä vesi-
alue on luonnonsuojelualuet ta. Kaavamuutosalueen pinta-ala on noin 45 hehtaaria.

Kuva 2 . Norolanpellon asem akaava- a lueen sij a int i karta lla  punaisella  ra jauksella .  [ Hollolan kunta
2 8 .1 1 .2 0 2 4 ]

Kuva 3 . Vuoden 2 0 2 1  ortoilm akuva a lueesta  j a  kaava- alueen sij a int i.  [ Hollolan kunta  2 8 .1 1 .2 0 2 4 ]
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2 .2 Maastokatselm us

Pohjakartoista, maam it tauslaitoksen aineistoista, alueelle tehdy istä m it tauksista ja alueelle aikai-
sem m in tehdyistä suunnitelm ista ja selvityksistä saatuja t ietoja on tarkennet tu m aastokäynnillä
16.9.2024 ja 17.4.2025.

Kuva 4 . Yle iskuva suunnit te lualueelta  Norolanpellon peltoa lueelta . Alue on nykyise llään vanhaa m etsit -
tynyt tä peltoa. [ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ]

Kuva 5 . Aiem m in saneerat tua  Norolant ie tä  koht i länt tä  j a  Toisenm äent ie tä  katsot tuna . [ Ram boll
1 6 .9 .2 0 2 4 ]
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Kuva 6 . Yle iskuva Purolant ie ltä  e te lästä  koht i pohjoista  k atsot tuna. Katu perinte inen pää llystet ty asuin-
a lueen katu, j onka  a joradan m olem m in puolin on reunatuet .  [ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ]

Kuva 7 . Yle iskuva Purolant ie ltä  pohjoisesta  kohti e te lää  katsot tuna. [ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ]

Kuva 8 . Karjusaa renkadun reuna- a lueen ojapainante issa  vesipinta  oli korkea lla  m olem m illa  m aastokäyn-
t ikerroilla .  [ Ram boll 1 7 .4 .2 0 2 5 ]
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2 .3 Hydrogeologiset  olosuhteet

2 .3 .1 Maaperä ja  kasvillisuus

Noronpellon rakentamaton peltoalue on pääosin vanhaa peltoa ja metsää. Vanhalla peltoalueella
kasvaa nykyisellä leht i-  ja havupuita. Kaava-alueeseen keskiosissa oleva mäki on pääosin havu-
puuvaltaista metsää. Maaperältään asem akaava-alue on pääosin savea. Alueen pohjois-  ja itä-
reunassa oleva mäki on m aaperältään hiekkam oreenia ja osittain kalliota. Kaava-alueen maaperä
soveltuu heikost i hulevesien imeyt täm iseen. Ote alueen maaperäkartasta on esitett y kuvassa 9.

Kuva 9 . Alueen m aaperäkart ta . Punainen= kalliom aa, m aanpeite  enintään 1  m  ( yleensä m oreenia)  ( Ka) ,
beige= hiekkam oreeni ( Mr) ,  sininen=  sa vi ( Sa) , harm aa= saraturve ( Ct ) ,  vinoviivoitus= täytem aa ( Ta) .
[ GTK, 9 / 2 0 2 1 ]

2 .3 .2 Pohja-  ja pintavedet

Norolanpellon asemakaava-alue ei sijait se vedenhankinnan kannalta tärkeällä pohjavesialueella
tai pohjaveden muodostum isalueella. Alueella pohjaveden pinta on lähellä maanpinnan tasoa,
paikoin alueella on paineellista pohjavet tä.

Lähin Kukkilan pohjavesialue sijaitsee asemakaava-alueelta pohjoiseen Rajaharjun alueella noin
300 met r in päässä. Kukkilan pohjavesialue (0409809)  on vedenhankinnan kannalta tärkeä poh-
javesialue.

Pohjatutkimuksien ja pohjavesipintam it tausten yhteydessä suunnit telualueella on todet tu olevan
paineellista pohjavet tä [ Norolanpellon ja Kilpiäistenpohjan rakennet tavuusselv itykset , Ramboll
2021, 2024] .

2 .4 Merk it tävät  luontoarvot

Norolanpellon asemakaavam uutoksen yhteydessä on laadit tu useampi luontoselvitys. Asemakaa-
va-alue rajautuu etelässä Vesijärveen. Vesialue on Kilpiäistenpohjan luonnonsuojelualuetta.

Luontoselv ityksessä suunnit telualueelta on tunnistet tu liito-oravalle soveliaita elinym päristöjä.
Alueelta ei ole kuitenkaan tehty liit o-orava havaintoja. Kaava-alueella liito-oravan tärkeimmät
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teiden y lityspaikat  ovat  Toisenmäent ien j a Norlant ien risteyksen lähellä sekä mahdollisest i Toi-
senmäent ien ja Karjusaarenkadun r isteyksen lähellä. [ Hollolan Norolanpellon alueen luontoselv i-
tykset, Luontoselvitys Metsänen, 2023] .

Pesimälinnuston osalta Norolanpellon alueelta on löydet ty luontoselv ityksien yhteydessä uhan-
alaisia ja m uutakin huom ionarvoista laj istoa. Asemakaava-alueen eteläosat  kuuluvat  myös maa-
kunnallisest i tärkeäksi lintualueeksi rajat tuun Kilpiäistenpohjaan. [ Hollolan Norolanpellon alueen
luontoselv itykset , Luontoselv itys Metsänen, 2023]

Norolanpellon alueelta on löydet ty luontoselv ityksien yhteydessä v iitasammakon lisääntymis- ,
soidin-  ja levähdyspaikkoja. Viitasam makoiden soidinalueita on mm . Karjusaarenkadun pohjois-
puolella (kuva 10) . Sammakoiden turvallinen liikkum inen kadun y li tulisi huom ioida mm. raken-
tamalla sammakkoeläim ille turvallisia alituspaikkoja tai huomioida ylityspaikat  varot tav in liiken-
nemerkein. [ Hollolan Norolanpellon alueen luontoselv itykset, Luontoselv itys Metsänen, 2023] .
Viivasammakoiden esiintym inen Karjusaarenkadun reunaoj issa tulee huom ioida muun muassa
oj ien kunnossapidossa [ Hollolan Norolanpellon asemakaavan muutos, kaavaluonnos (098 23-
275)  – vaikutukset  luontoarvoihin, Luontoselv itys Metsänen, 2024] .

Kuva 1 0 . Luontoselvityksessä  kevää llä  2 0 2 3  hava itut  soid intavat  viitasam m akot . [ Luontoselvitys Metsä-
nen 2 0 2 3 ]

Luontoselvityksen mukaan kaava-alueen eteläosassa on havait tu runsaast i lepakoita. Tärkeimm ät
alueet  ovat  Kilpiäistenpohjan ranta-alueet , alueet  Karjusaarenkadun ja Toisenmäent ien liit tymän
lounas-  ja luoteiskulm issa sekä Purolant ien kaakkoisosat . [ Hollolan Norolanpellon alueen luonto-
selv itykset , Luontoselv itys Metsänen, 2023] .

Luontoselv ityksen mukaan selv itysalueen ranta-alueilla on havait tu kolmen luontodirekt iiv in IV
(a)  liit teen laj in:  idänkirsikorennon, lummelampikorennon ja täplälampikorennon lisääntym is-  ja
levähdyspaikkoja. Ne ovat  suojeltavia alueita. [ Hollolan Norolanpellon alueen luontoselv itykset ,
Luontoselv itys Metsänen, 2023] .

Luontoselv itykseen kerätyn aineiston mukaan Lahden kaupungin puolelle sijoit tuva Kilpiäisten-
pohjan kosteikko on sukeltajakuoriaisten tärkeä elinympäristö. Hollolan puolelta ei tunnistet tu
vastaavia alueita. [ Hollolan Norolanpellon alueen luontoselv itykset , Luontoselv itys Metsänen,
2023] .

Lähteenpellont ieltä Purolant ien pohjoispuolella laskevan nykyisen uoman eteläosa on luontoselvi-
tyksen mukaan luonnont ilaisen kaltainen ja luokiteltavissa vesilain suojelemaksi noroksi [ Noro-
lanpellon asemakaavamuutosalueen koillisosan luontotyyppiselv itys, Luontoselvitys Metsänen,
2024] .
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2 .5 Nykyiset  hulevesiverkostot

Nykyistä hulevesiv iemäriverkostoa löytyy kaavoitet tavan alueen länsipuolelta Toisenmäent ieltä ja
alueen pohjoisosasta Norolant ieltä. Toisenmäent ien muovinen 315 mm hulevesiviemäri purkaa
vanhojen suunnitelm ien, johtokartan ja tehtyjen m it tauksien mukaan Toisenmäent ien ja Karju-
saarenkadun liit tymän luoteiskulman reunaojaan. Norolant ien muovinen 315 mm hulevesiviemäri
purkaa nykyiseen ojaan Pilvipurjeent ien ja Nokkakujan välisen jkpp-väylän kohdalla (kuva 12).

Kuva 1 1 . j a  1 2 . Vasem m alla  Norolant ien a li rakennettu 4 5 0  m m  m uovirum pu ja  purkuoja  kohti e te lää
[ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ] ,  oikea lla  Norolant ien hulevesiviem är in 3 1 5  m m  purkuputk i j a  purkuoja  koht i e te lää .
[ Ram boll 1 7 .4 .2 0 2 5 ]

Lisäksi suunnit telualueella on nykyisiä erikokoisia rumpuja, joista merkit tävin Karjusaarenkadun
alit t ava betoninen 1200 mm rumpu (kuvat  13 ja 14) .

Kuva 1 3 . j a  1 4 . Karjusaarenkadun a lit tava  1 2 0 0  m m  betonirum pu, va sem m alla  kuva  rum m un ylä juoksul-
ta  kadun pohjoispuole lta  j a  oikea  kuva rum m un ala juoksu lta. [ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ]

Johtokartan m ukaan Purolant ien nykyinen m uovinen hulevesiviemäri on halkaisijaltaan 400 m m,
kadun loppupäässä v iimeiset  kaksi kaivoväliä on 315 mm. Purolankujalla on muovinen 315 mm
hulevesiviemäri. Purolant ien hulevesiviemäri purkaa Karjusaarenkadun reuna-alueen ojapainan-
teeseen liit t ymän luoteiskulmassa. Maastokäynneillä purkupää oli kokonaan veden alla. Purkupis-
teeltä noin 60 m et r iä luoteeseen Karjusaarenkadun ojapainanne purkaa Karjusaarenkadun ali
1200 mm betonisen rumpuputken kaut ta. Maastokäynnillä rumpu oli kokonaan veden alla.
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Kuva 1 5 . j a  1 6 . Purolantien päähän pohjoisesta  tulevasta  ojasta  on osa luonnontila ista  noroa. Oja  ote-
taan k iinni Purolant ien nykyiseen hulevesiviem äriin  kadun pohjoispäässä . [ Ram boll 1 6 .9 .2 0 2 4 ]

Purolant ien alueella on todet tu hulevesiongelm ia ja tulvia. Alueen nykyisen hulevesiviemäriver-
koston kapasiteet in on todet tu olevan mm. liian pieni. Purolant ien hulevesiasioita on käsitelty
tarkemm in Piippumäen hulevesiselv ityksessä [ Piippumäen hulevesiselv itys, Sitowise 2022] .

2 .6 Valum a-aluejako

Norolanpellon asemakaava-alue kuuluu kokonaisuudessaan yhtenäiseen osavaluma-alueeseen.
Valuma-alue rajautuu luontaisten ja rakenteenteellisten vedenjakaj ien myötä idässä v t24, län-
nessä Toisenm äent iehen, pohjoisessa Vuorionm äkeen ja etelässä Karjusaarenkatuun. Valuma-
alueelta on useita purkureit tejä Karjusaarenkadun ali Vesijärven Kilpiäistenpohjaan. Tarkastelta-
essa alueen virtausreit tejä j a olemassa olevia hulevesiverkostoja, alue on jaet tavissa vielä pie-
nempiin osavaluma-alueisiin kuten kuvissa 17 ja 18.

Suuremm assa m it takaavassa alue kuuluu Kym ijoen vesistöalueeseen, Vesijärven valum a-
alueeseen ja Vesijärven lähialueeseen. Vesijärvestä vedet  kulkeutuvat  Suom enlahteen Vääksyn-
joen, Päijänteen ja Kym ijoen kaut ta.

Vesijärven vedenpinnan keskivesipinta (MW) on + 81,74 N2000 (1909–2023) . Ylin m itat tu vesi-
pinta (HW) + 82,17 N2000 (1909–2023) , on m itat tu 2.1.1975. Alin m itat tu vesipinta (NW)
+ 81,11 (1909–2023) , on m itat tu 31.3.1942.
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Kuva 1 7 . Norolanpellon va lum a- a lue on noin 1 9  hehtaa ria , ote  Sca lgoLive  ohje lm asta . Kuvan va lum a-
a lue poikkeaa  jonk in verran todellisesta  va lum a- a lueesta , koska  ohje lm a e i huom io m m . rakennet tua  hu-
levesiviem äriverkost oa  j a  rum puja . [ Ram boll 2 0 2 5 ]

Kuva 1 8 . Purolant ien j a  sen päästä  lähtevän uom an va lum a- a lue on noin 8 1  hehtaaria , ote  ScalgoLive
ohje lm asta . Kuvan va lum a- a lue poikkeaa jonkin verran todellisesta  va lum a- a lueesta , koska ohje lm a ei
huom io m m . rakennettua  hulevesiviem äriverk ostoa  j a  rum puja . [ Ram boll 2 02 5 ]
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3 . HULEVESI EN MI TOI TUS

3 .1 Maankäyttö

Asemakaavan ja asemakaavan muutoksen tarkoituksena on mahdollistaa pientalovaltaisen
asuinalueen rakentum inen. Norolanpellon asem akaava-alueelle on tarkoitus kaavoit taa sekä
pientaloja et tä yht iöm uotoista asum ista. Norolanpellon asemakaavan pinta-ala on noin 45 ha.
Ote alueen asemakaavaehdotuksesta on esitetty kuvassa 19.

Kuva 1 9 . Ote  a lueen 2 2 .4 .2 0 2 5  pä ivätystä  asem akaavaehdotukse sta  [ Hollolan kunta  2 0 2 5 ]
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3 .2 Mitoitussateet

Sateen intensiteet t i eli voim akkuus on valit tu tarkastelualueen pinta-alan ja sateen toistum isaika-
taulukon m ukaisest i.  Asem akaava-alueen hulevesimäärien laskennassa on käytet ty suurem man
pinta-alan vuoksi 20 m inuut t ia kestävää sadet ta ja sateiden laskennallinen toistumisaika on 5
vuot ta. Laskennoissa on huom ioitu ilmastonmuutoslisä 20 % .

Taulukko 1 . Suosite ltava  m itoitussade tarkaste ltaessa Norolanpellon asem akaava- a lueen osavalum a-
a lueita

Mitoitussateen kestoaika 20 m in

Mitoitussateen toistum isaika 5 vuot ta

Sateen voimakkuus 126 l/ s/ ha ≈ 45 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 15 mm

Taulukko 2 . Suosite ltava  m itoitussade tarkaste ltaessa pienem pää osavalum a- a luet ta  ta i suunnite ltaessa
tont t ik ohta isia  ta i ka tukohta isia  hulevesij ärj este lm iä

Mitoitussateen kestoaika 10 m in

Mitoitussateen toistum isaika 5 vuot ta

Sateen voimakkuus 192 l/ s/ ha ≈ 69 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 12 mm

Taulukko 3 . Suosite ltava  m itoitussade suunnite ltaessa  tulvare it te jä

Mitoitussateen kestoaika 20 m in

Mitoitussateen toistum isaika 20 vuot ta

Sateen voimakkuus 180 l/ s/ ha ≈ 65 mm/ h

Sadem äärä (kertym ä) 22 mm

3 .3 Hulevesim äärien laskennalliset  m uutokset  valum akertoim ien avulla

Laskennalliset  hulevesivirtaam at  on esitet ty asem akaava-alueelle sekä nykyt ilassa et tä m uutok-
sen jälkeisessä t ilanteessa. Alueille lasket t iin laskennalliset  vir taamat nykyt ilanteessa ja raken-
tamisen jälkeisessä t ilanteessa käyt täen er i m aanpeit teelle ja maankäytölle arv ioituja valumaker-
toim ia ( taulukko 4) . Valumakerroin kuvaa sitä, kuinka suuri osa sadannasta arviolta muut tuu pin-
tavalunnaksi eli hulevedeksi m uun osan haihtuessa ja im eytyessä m aahan. Alueiden valumaker-
toim ien m uutokset  kuvaavat  siten m yös vir taam ien muutoksia. Laskenta-alueet  on esitet ty liit -
teenä olevalla suunnitelmakartalla.

Taulukko 4 . Laskennoissa  käytet yt  va lum akertoim et

Asemakaava-alueen ulkopuoliset  hulevedet  sekä asemakaava-alueen osat , joihin ei kohdistu
m erkit täv iä m uutoksia on rajat tu pois laskennallisesta tarkastelusta. Rajaus on tehty, koska
asemakaavalla ei ole m erkit tävää vaikutusta kaava-alueen ulkopuolella muodostuvien hulevesien
määrään eikä vesimääriin alueilla, joille ei kohdistu muutoksia.

Katualue 0.70

Rivitaloalueet 0.35

Omakotialueet 0.25

Pelto, nitty, puistoalueet 0.15

Metsä 0.10
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Norolanpellon asemakaava-alueelta on tarkasteltu kahden olennaisim man osavalum a-alueen (No-
rolanpelto pohjoinen ja Norolanpelto etelä)  osalta syntyviä vir taam ia ja vesim ääriä nykyt ilantees-
sa ja kaavan toteudut tua. Pohjoisen osavaluma-alueen laskelmat  on esitet ty taulukoissa 5–8 ja
eteläisen osavaluma-alueen laskelmat taulukoissa 9–12.

Taulukko 5 . Laskennallinen virtaam a nykyt ilanteessa , Norolanpellon pohjoinen osava lum a- a lue

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Katualue 0.50 0.70 44
Omakotialue 2.61 0.25 82
Pelto, niitty 0.38 0.15 7
Metsä 3.26 0.10 41
YHTEENSÄ 6.76 175
Keskimääräinen valumakerroin 0.21
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 14 %

Taulukko 6 . Laskennallinen virtaam a kaavan toteuduttua  e li rakentam isen j älkeen, Norolanpellon poh-
j oinen osava lum a- a lue

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Katualue 0.66 0.70 58
Omakotialueet 3.37 0.25 106
Metsä 2.74 0.10 34
YHTEENSÄ 6.76 198
Keskimääräinen valumakerroin 0.23
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 18 %

Taulukko 7 . Hulevesien virtaam an m uutos hehtaaria  kohden pohjoise lla  osava lum a- a lueella

Valumakerroin Virtaama [l/ s/ ha]

Luonnontila 0.11 13

Nykytilanne 0.15 26

Kaavoitettava maankäyttö 0.30 29

Asemakaavan m ukaisen rakentam isen toteutuessa suunnitellussa laajuudessa, lisääntyy pohjoi-
sen osavaluma-alueen laskennallinen hulevesivirtaama 12 % . Jos valum a-alue olisi rakentama-
tonta peltoa ja metsää, lisäänty isi laskennallinen hulevesiv irtaama 55 % . Nykyinen vir taama
kaava-alueelta on 175 l/ s (26 l/ s/ ha)  j a rakentamisen jälkeen 198 l/ s (29 l/ s/ ha) .

Taulukko 8 . Tarvit tava  viivytyst ilavuus pohjoise lta  osa va lum a- a lueelta  syntyville  hulevesille

Nykytilanne Kaava toteutunut
Keskimääräinen valumakerroin 0.21 0.23
Laskennallinen virtaama 175 198 l/ s
Kertyvä vesitilavuus 210 238 m3

Tarvittava viivytystilavuus 28 m3

Asemakaavan toteutuessa suunnitellussa laajuudessa osavaluma-alueen laskennallinen viivytyst i-
lavuustarve on noin 30 m 3. Jos aluet ta tarkasteltaisiin luonnont ilaisena niin kaavan m ukainen v ii-
vytyst ilavuustarve olisi noin 130 m 3.  Vir taam an kasvun vaikutukset  voidaan m inim oida viivyt tä-
mällä hulevesiä katualueille ja v iheralueille sijoitet tav illa hulevesialtailla, oj illa ja painanteilla sekä
varastoim alla hulevesiä tonteilla. Viivyt tämällä hulevesiä, tasataan maankäytön m uutoksesta ja
rakentam isesta johtuvaa lisääntyvää purkuvir taam aa.

Nykyisellään osavaluma-alueen hulevesien v iivytyst ilana toim ii nykyiset  ojat .
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Taulukko 9 . Laskennallinen virtaam a nykyt ilanteessa , Norolanpellon ete lä inen osava lum a- a lue

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Pelto, niitty 5.15 0.15 97
Metsä 1.54 0.10 19
YHTEENSÄ 6.69 117
Keskimääräinen valumakerroin 0.14
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 0 %

Taulukko 1 0 . Laskennallinen virtaam a kaavan toteudut tua  e li rakentam isen j ä lkeen, Norolanpellon ete-
lä inen osavalum a- a lue

Maankäyttö Pinta-ala [ha] Valumakerroin Q [l/s]
Katualue 1.07 0.70 94
Rivitaloalueet 1.19 0.35 53
Omakotialueet 2.58 0.25 81
Puistoalueet 0.27 0.15 5
Metsä 1.58 0.10 20
YHTEENSÄ 6.69 253
Keskimääräinen valumakerroin 0.30
Läpäisemättömien pintojen osuus TIA [%] 27 %

Taulukko 1 1 . Hulevesien virtaam an m uutos hehtaaria  kohden ete läise llä  osavalum a- a lueella

Valumakerroin Virtaama [l/ s/ ha]

Nykytilanne 0.14 17

Kaavoitettava maankäyttö 0.30 38

Asemakaavan m ukaisen rakentam isen toteutuessa suunnitellussa laajuudessa, lisääntyy eteläisen
osavaluma-alueen laskennallinen hulevesivir taama 54 % . Alueen valumakerroin kaksinkertaistuu.
Nykyinen v irtaama kaava-alueelta on 117 l/ s (17 l/ s/ ha)  ja rakentam isen jälkeen 253 l/ s (38
l/ s/ ha) .

Taulukko 1 2 . Ta rvit tava  viivytyst ilavuus ete lä ise ltä  osava lum a- a lueelta  syntyville  hulevesille

Nykytilanne Kaava toteutunut
Keskimääräinen valumakerroin 0.14 0.30
Laskennallinen virtaama 117 253 l/ s
Kertyvä vesitilavuus 140 303 m3

Tarvittava viivytystilavuus 163 m3

Asemakaavan toteutuessa suunnitellussa laajuudessa osavaluma-alueen laskennallinen viivytyst i-
lavuustarve on noin 160 m 3.  Vir taam an kasvun vaikutukset  voidaan m inimoida v iivyttäm ällä hu-
levesiä katualueille ja v iheralueille sijoitet tav illa hulevesialtailla, oj illa ja painanteilla sekä varas-
toim alla hulevesiä tonteilla. Viivyt tämällä hulevesiä, tasataan maankäytön m uutoksesta ja raken-
tam isesta johtuvaa lisääntyvää purkuvirtaam aa.

Nykyisellään osavaluma-alueen hulevesien v iivytyst ilana toim ii nykyiset  ojat .
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4 . HULEVESI EN HALLI NTA

4 .1 Hulevesien hallinta

Norolanpellon asemakaava-alueen rakentum inen lisää hulevesien m äärää ja vähentää vet tä lä-
päisevien pintojen määrää. Alueella syntyviä hulevesiä pyritään viivyt tämään tont t ikohtaisilla ja
alueellisilla järjestelm illä. Alueelta tulev ien purkuv irtaamien muutokset  ovat  verrat tain pieniä, ei-
kä niillä ole haitallisia vaikutuksia purkuvesistönä toim ivaan Vesijärveen, m ikäli huolehditaan riit -
t ävästä v iivytyksestä.

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla
eli pääasiassa tonteilla. Hulevesiä on hallit t ava m yös verkostoon tehtävillä muutoksilla eli erilaisil-
la v iivytysrakenteilla, oj illa, painanteilla sekä uusilla viemärilinj oilla. Suunnitellut  hulevesijärjes-
telmän toimenpiteet  on esitet ty liit teen suunnitelm akartalla. Keskeisimm ät  toimenpiteet  ovat :

- Asemakaava-alueen pohjoisreunaan Norolant ien eteläpuolella sijaitsevalle VL-alueelle si-
joitet tavat  hulevesien viivytysrakenteet

- Uusien avo-oj ien, hulevesiviemärien ja painanteiden rakentam inen sekä hulevesien vii-
vyt täm inen katualueelle sijoit t uv issa oj issa ja v iherpainaneissa

- Hulevesien varastoint i j a v iivytys uusilla tonteilla

- Nyky isten huleveden purkureit t ien kunnostam inen Karjusaarenkadun ympäristössä

Koska alue sijaitsee lähellä Vesijärven rantaa sekä Kilpiäistenpohjan luonnonsuojelualuet ta, tulee
Vesijärven ekologisen t ilan ja vesialueella olevien luontoarvojen vuoksi hulevesien hallintaan, kä-
sit telyyn, johtam iseen ja laatuun k iinnit tää erityistä huom iota. Suunnittelualueen lähialueet  on
nykyisellään jo m elko laajalt i asem akaavoitet tua ja rakennet tua, joten alueelta syntyy jo nykyi-
sellään paljon hulevesiä. Alueen rakentuessa lisää tulee hulevesien hallintaan ja viivytykseen
kiinnit tää erityistä huom iota. Alueen jatkosuunnit telussa tulee tarkastella hulevesirakenteiden t i-
latarpeet  ja m itoitus.

Hulevesien hallinnassa ja johtam isessa niin y leisillä alueilla kuin tonteilla on huomioitava alueella
kasvavat v ieraslaj it . Vieraslaj it  lev iävät helpost i v ir taavan veden m ukana. Ainakin Nokkakujan
eteläpuolella kasvaa v ieraslaj iksi luok iteltua jät t ipalsamia.

4 .2 Hulevesien hallinta alueellisilla  hulevesien viivytysrakenteilla

Nyky isellään hulevedet  v ir taavat  alueella olevaa ojaverkostoa pitkin Vesijärveen. Suunnit telualu-
eella ei ole nykyisiä alueellisia v iivytysrakenteita. Asemakaava-alueen toteutuessa kaikki suunnit -
telualueen hulevedet  vir taavat  myös jatkossa hulevesiverkostojen ja oj ien kaut ta Vesijärveen ja
hulevesiä on tarve v iivyttää alueellisest i ennen niiden johtam ista asemakaava-alueelta eteenpäin.

Hulevesien virtaamam uutokset  ovat  hallit tav issa tont t ikohtaisen v iivytyksen lisäksi kaava-alueelle
rakennet tavilla oj illa ja painanteilla sekä alueellisilla hulevesien viivy tysrakenteilla. Ojat  jo itses-
sään toim ivat  alueen hulevesiä viivyt tävänä rakenteena ennen niiden vir taam ista Vesijärveen.

Ympäristöystävälliseen hulevesien hallintaan kuuluu hulevesien johtam inen niiden luontaisissa
virtausuom issa. Luonnollisia vir tausuom ia ja painanteita pitää pyrkiä säilyt tämään. Kunnostetut
ja m aisemoidut  hulevesiuomat  ja painanteet  parantavat  alueen viihtyisyyt tä. Ympäristöystävälli-
seen hulevesien hallintaan tähtäävissä toimenpiteissä tulisi pyrkiä myös hyödyntämään ent istä
enemmän nykyisten oj ien ja painanteiden viivytyskapasiteett ia.

Toisenmäent ien ja Karjusaarenkadun kuivatus perustuu nykyisellään reunaoj iin ja painanteisiin.
Nykyiset  ojat  ovat  myös alueen merkit t äv iä hulevesien v iivytysrakenteita sekä toim ivat  alueen
tulvareit teinä. Nykyiset  ojat  tulee säilyt tää j a niiden toim ivuut ta ja v iivytyskapasiteet t ia tulee pa-
rantaa, huom ioiden alueella olevat  luontoarvot . Asemakaavassa ja tarkem man suunnit telun yh-
teydessä on varat tava oj ille riit täväst i t ilaa.

Karjusaarenkadun varressa olevat  nykyiset  ojat  tulevat  toim imaan myös tulevaisuudessa alueen
purku-uom ina. Oj ien rakenteet  sekä rum m ut  on m itoitet tava siten, et tä ojat  toim ivat  myös osa-
valum a-alueiden tulvareit t inä. Rumpujen koko on tarkistet tava jatkosuunnit telun yhteydessä. No-
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rolanpellon asemakaava-alueen tasaisuuden vuoksi, er ityisest i Pilvipurjeent ien ja Halssikujan
alueella, tulee tulvareit t ien toim ivuuteen kiinnit tää erity istä huom iota jatkosuunnit telussa.

4 .2 .1 Pilvipur jeent ien ja Halssikujan oja

Alueen tasaisuuden, korkeiden vesipintojen ja luontoarvojen vuoksi Norolanpellon peltoalueelle ja
erit y isest i Karjusaarenkadun läheisyyteen ei ole mahdollista toteut taa erillistä alueellista huleve-
sien viivytysrakennet ta, kuten hulevesiallasta. Norolanpellon asemakaava-alueen peltoalueelle
Pilvipurjeent ien ja Halssikujan varteen on esitet ty t ilavaraus syvemmälle ojalle (kuva 20) , johon
on mahdollista purkaa myös katujen hulevesiviemäreitä. Ojan sijaint i on esitet ty liit teenä olevalla
suunnitelmakartalla. Oja viet tää loivast i koht i Karjusaarenkatua ja noudat telee suunniteltujen ka-
tujen tasauksia. Oja itsessään toim ii j o viivyt tävänä rakenteena, mut ta m ahdollisuuksien m ukaan
ojan hulevesivir taam ia voidaan hidastaa ja tasata esim erkiksi matalilla pohjapadoilla, ojan leven-
nyksillä ja syvennyksillä sekä kasvillisuudella. Samalla parannetaan hulevesien laatua ennen nii-
den johtam ista Vesijärveen. Ojan laskennallinen viivytyst ilavuustarve on noin 160 m 3.

Alueen tasaisuuden ja pienien korkeuserojen vuoksi ojan hulevesirakenteiden toim ivuuteen ja yh-
teensovitukseen alueen muun tekniikan ja muiden rakenteiden kanssa tulee kiinnit tää erityistä
huom iota. Lisäksi tulee huoleht ia riit tävästä eroosiosuojauksesta erit y isest i hulevesiv iemäreiden
purkupisteissä ja rumpujen suilla. Ojan rakenne ja m itoitus tarkentuvat  rakentam issuunnittelun
yhteydessä.

Kuva 2 0 . Esim e rkk i Ha lssikujan tyyppipoikk ile ikkauksesta  [ Ram boll 2 02 5 ]

4 .2 .2 Norolant ien hulevesiallas

Norolant ien eteläpuolelle sijaitsevalle VL-alueelle on mahdollista sijoit t aa hulevesiallas Norolan-
t ien j a uuden Nokkakujan alueelta syntyville hulevesille. Altaan m itoituksessa tulee huomioida
m yös asem akaava-alueen ulkopuolelta pohjoisen suunnasta tulevat  hulevedet  sekä Nokkakujan
eteläpuolelta rinteestä valuvat  vedet . Hulevesialtaan laskennallinen t ilavuustarve on noin 30 m 3.
Altaan yhteydessä hulevesien purkupisteet  tulee eroosiosuojata.
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Kuva 2 1 . Esim e rkk i hulevesia ltaan rakenteesta  [ Ram boll 2 0 1 8 ]

4 .2 .3 Purolantie

Purolant ien alueelle on todet tu hulevesiongelm ia, johtuen muun muassa hulevesiviemäriin ohja-
tun nykyisen puron suuresta valuma-alueesta ja nykyisen hulevesiviemäriverkoston kapasiteet t i-
ongelm ista. Lisäksi Vesijärven vesipinnan olleessa korkealla ovat  Purolant ien hulevesiv iemärin
purkukohdat  ja osa verkostoa veden pinnan alla eli padot tavat . Täm än vähentää osaltaa Purolan-
t ien hulevesiv iemärin v irtauskapasiteet t ia.

Tässä selv ityksessä ei t arkasteltu tarkemmin Purolant ien alueelta syntyviä hulevesiä ja niiden
määriä. Asiaa on käsitelty j o erillisessä hulevesiselv ityksessä [ Piippumäen hulevesiselv itys, Sito-
wise 2022] . Osa Norolanpellon asemakaava-alueen hulevesiselv itystä tarkastelt iin kuitenkin eri-
laisia keinoja Purolant ien hulevesiongelm ien ratkaisemiseksi.

Kuva 2 2 . Vuoden 1 9 6 3  kartassa , purkure it t i on m ennyt  Purolant ien suunta isest i koht i Vesij ärveä .
Vuoden 1 9 7 8  karta lla  Purolant ien purkuoja  on siirtynyt  Karjusaarenkadun ete läpuole lla  nykyise lle
sij a innilleen. [ Maam ittausla itos, Vanhat  karta t  pa lve lu 4 / 2 0 2 5 ]

Purolant ien hulevesien hallitsemiseksi Purolant ieltä Vesijärveen tulisi varm istaa toim iva tulvareit -
t i.  Purolant ien liit tymästä koilliseen Karjusaarenkadun reunaoj ia tulisi kunnostaa, Karjusaarenka-
dun ali tulisi toteut taa uusi rumpu sekä kunnostaa nykyinen tontt ien välistä Vesijärveen laskeva
oja (kuva 23). Uuden rumm un koko on tarkistet tava tarkemman suunnit telun yhteydessä. Rum -
m un kokoon vaikut taa m m . nykyiset  rakenteet , Vesijärven pinnantaso sekä alueelta havaitut  v ii-
tasamm akot.
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Kuva 2 3 . Purolant ien tulvare it in  varm istam iseksi nykyine n purkuoja  Vesij ärveen tulisi kunnostaa
[ Ram boll 1 7 .4 .2 0 2 5 ]

Purolant ien hulevesiongelm ien ratkaisemiseksi on selv itet tävä hulevesien viivy tysmahdollisuuksia
Purolant ien varrella sekä Purolant ien pohjoispuolella olevan luontaisen kaltaisen noron y läjuok-
sulla. Purolant ien pohjoispuolen noroon oli aiemman hulevesiselv ityksen yhteydessä [ Piippumäen
hulevesiselv itys, Sitowise 2022]  suunniteltu hulevesien v iivytysallas, mut ta se joudut t iin jät tä-
m ään pois kaavasta luontovaikutusten takia.

Kuva 2 3 . Purolant ien pohjoispuole lla  oleva  luonta isen ka lta inen noro pohjoisesta  kohti e te lää
katsot tuna. Tausta lla  näkyy Puront ien pohjoispään nyk yisiä  k iinteistöjä . Kiinte istöjen läheisyydessä
noroa  lienee m uokattu. [ Ram boll 1 7 .4 .2 0 2 5 ]
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Kuva 2 4 . Purolant ien pohjoispuole lla  oleva  luonta isen ka lta inen ete lästä  koht i pohjoista  katsot tuna.
Maast ossa uom assa havait tavissa  selkeää eroosiota  j a  virtaam ien j a  vesim äärien vaihte luja . [ Ram boll
1 7 .4 .2 0 2 5 ]

Hulevesiselvityksen yhteydessä tarkastelt iin vaihtoehtoa sijoit taa noroon vir tausta rajoit tava ele-
m ent t ipatorakenne ylivuotorakenteella (kuva 25). Ylivuotokorkeus + 88.60…+ 88.90. Padon ala-
osaan uoman pohjan tasolla rakenteeseen tulisi Ø 200 mm virtausaukko. Pato maisemoitaisiin
luonnonkivillä ja matalalla maastonmuotoilulla, johon käytet täisiin pintamaita. Kerran 10 vuodes-
sa toistuvalla 30 m in sateella veden pinta nousisi padon yläjuoksulla maastossa tasoon
+ 88.90…+ 89.00.

Kuva 2 5 . Purolant ien pohjoispuole lle  e lem entt ipato rakenteesta  [ Ram boll 2 0 2 5 ]

Purolant ien varrella tarkastelt iin mahdollisuut ta sijoit taa Purolant ien keskivaiheilla olevalle kaa-
vassa VK-alueeksi merkitylle alueelle matala hulevesien viivy tysrakenne (kuva 26) . Alustavan
tarkastelun mukaan alueelle olisi m ahdollista sijoit taa hulevesiallas, j onka v iivytyst ilavuus olisi
noin 40 m³ . Alue on esitet ty liit teenä olevalla suunnitelmakartalla.
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Kuva 2 6 . Purolant ien kesk iva iheilla  olevan puustoinen a lue, joka  on m erk it ty asem akaavassa VK-
a lueeksi.  Alueen kadun puole isessa  reunassa kulkee nykyinen uom a, joka  otetaan k iinni Purolant ien
nykyiseen hulevesiviem äriin. [ Ram boll 1 7 .4 .2 0 2 5 ]

Lisäksi Purolant ien alueen jatkosuunnit telussa tulee tarkastella mahdollisuutta toteut taa tulvareit -
t i Purolant ien pohjoispäästä kadun reuna-aluetta pitkin VK-alueelle.

4 .3 Hulevesien hallinta tonteilla

Syntyvien hulevesien m äärään ja laatuun voidaan tehokkaim m in vaikut taa niiden syntypaikalla.
Hulevesien v irtaamaa kadun runkoviemäreihin voidaan pienentää v iivyt tämällä niitä v iivytysra-
kenteissa tonteilla. Hulevesien laatua voidaan parantaa biosuodatuksen avulla. Syntyv ien huleve-
sien määrää voidaan vähentää rakentam alla päällystet tyä pihaa vain tarvit tava m äärä ja jät tä-
mällä loppuosa viheralueeksi tai sorapinnalle. Suunnit telualueen maaperä on pääosin melko huo-
nost i vet tä läpäisevää ja alueella on paineellista pohjavet tä, joten hulevesien imeytys alueella ei
ole mahdollista.

Tonteilla syntyviä hulevesiä varten uusille tonteille voidaan rakentaa hulevesien varastoint iraken-
teita, kuten esimerkiksi hulevesisäiliöit ä siten, et tä niistä on mahdollista ot taa kasteluvet tä puu-
tarhaan (kuva 27). Tonteilla syntyviä hulevesiä voidaan myös v iivyttää ja suodattaa kuvan 29
mukaisella painanteella, joka on varustet tu y livuotokaivolla. Tonteille sijoitet tav ista hulevesira-
kenteista vedet  johdetaan kunnalliseen hulevesiviemäriverkkoon. Todella suuria sadantoja varten
tonteille täytyy suunnitella toim ivat  tulvareit it .

Kuvat  2 7  j a  2 8 . Tont t ikohta inen hulevesien viivytys j a  varastoint isä iliö, j onka  voi varustaa  pum pulla  kas-
te luveden saant ia  varten ( Pipelife  Oy)  j a  hulevesikaset t i ( Uponor  Oyj ) .
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Kuva 2 9 . Hulevesien viivytys-  j a  suodatuspainanne, joka  soveltuu m yös huonost i vet tä  johtava lle  m aalle

Kort telialueiden sisällä muutam ien k iinteistöjen rajoille on suunnitelmakartalla sijoitet tu hulevesi-
painanne, j oille on suositeltavaa merkitä kaavaan rasite. Painanteilla varm istetaan korttelialueen
pihanperien kuivatus. Niiden kaut ta voidaan johtaa hulevesiä tont in ohi ja ne toim ivat  tulvareit -
teinä. Niitä ei kuitenkaan käytetä johtamaan tont t ien varsinaisia hulevesiä, eivätkä ne korvaa lii-
tosta hulevesiviemäriin.

Kort teleissa 247, 248 ja 249 sekä Purolant ien länsipuolen kort telin 65, 66 ja 67 tont t ien suunnit -
telussa ja rakentam isessa tulee ot taa huom ioon myös tont in ulkopuoliset  vedet. Rinteestä tulevat
vedet  tulee johtaa hallitust i t ont in läpi tai ohi.

4 .4 Talviaikainen hulevesien hallinta

Asemakaava-alue on pääsääntöisest i pientalovaltaista ja liikennem äärät  asuinalueen kaduilla
ovat  pienet . Lumien sulaminen asuinalueilla ei edelly tä erillistä puhdistamista. Asemakaava-
alueen katualueilla tulee varm istaa riit tävät  lum it ilat  ja huomioida lum ien lähisiirtopaikat .

Alueen lum ien hallinnassa tulee pyrkiä toteuttam aan kolm iportaista pr ior iteet t ij är jestystä:
1) Lumi sulaa kasvipeit teisellä alueella, j osta sulam isvedet  imeytyvät  maaperään ja hait ta-

aineet  jäävät  pintamaahan.
2) Lum i sulaa rakennetulla pinnalla, jolloin sulam isvesien laadunhallintaan, roskaisuuteen ja

vesien poisjohtam iseen tulee kiinnit tää huom iota ennen lähisiir topaikan käyt töönottoa.
3) Lumet  kuljetetaan alueelta pois. [ Asemakaavallisen hulevesi-  ja lum iselv ityksen ohjeis-

tus]

4 .5 Uudet  hulevesiviem ärilinjat

Asemakaava-alueen kadut  kuivatetaan kaduille suunniteltavin oj in, reunapainantein ja huleve-
sivesiv iemärein. Painanteet  ja hulevesiv iemärit  puretaan Pilvipurjeent ielle ja Halssikujalle suunni-
teltuun kuivatusojaan, joka laskee Halssikujan eteläpäästä Karjusaarenkadun pohjoispuolella ole-
vaan nykyiseen säilytettävään ojaan.

Pilvipurjeent ien ja Halssikujan laskuojaan tulevat  tontt iliit tym ien rummut  tulee olla kooltaan vä-
hintään Ø 560 mm, koska oja toim ii myös alueen tulvareit t inä. Rumpujen koko tarkentuu tar-
kemman suunnit telun yhteydessä.

Uudet  hulevesiviemärit  ja rummut  sekä ojat  ja painanteet  on esitet ty liit teenä olevalla suunnitel-
m akartalla.

4 .6 Tulvareit it

Suunnittelualueen tulvareit teinä toim ivat  pääsiassa katujen sivuojat  ja laskuojat . Katujen tasauk-
set  on suunniteltava siten, et tä niiden matalimm ista kohdista on yhteys tulvareit teihin.

Suunnittelualueen maanpinta viet tää pääsääntöisest i pohjoisesta etelään. Alueen tärkeimpinä
tulvareit teinä toim ivat  Toisenmäent ien itäpuolen reunaoja, Pilvipurjeent ie, Halssikuja ja Nokkaku-
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j an ja Pilvipurjeent ien välisen jkpp-väylän reunaoja. Alueen tulvareit it  j ohtavat  oj ien kaut ta Kar-
jusaarenkadun varteen ja siitä nykyistä ojaverkostoa pitkin Vesijärveen.

Purolant ien tulvareit t inä toim ivat  kadun reunapainanteet  ja ajorata. Jatkosuunnit telussa olisi hy-
vä tarkastella tulvareit t iä ja suunnitella se niin, et tä vesi kulk isi pääasiassa kadun reunapainan-
teessa.

4 .7 Hulevesien purkupiste

Hulevesiviem ärit  ja avo-ojat  purkavat  alueen hulevedet  Karjusaarenkadun varteen ja siitä nykyis-
tä ojaverkostoa pitkin Vesijärveen. Hulevesien purkupisteet  kuten hulevesiviemärin ja rumpujen
päät  tulee eroosiosuojata esimerkiksi pyöreillä luonnonkivillä rauhoit tamaan putk ista tulevaa v ir-
taam aa sekä suojaamaan eroosiolta.

4 .8 Asem akaavam erk innät

Kaavam ääräyksissä kaava-alueen uusia tont teja pitäisi edellyt tää varastoimaan hulevesiä omalla
tont illa esim erkiksi kasteluvesikäyt töön. Hulevesien varastoint i-  ja v iivytyst ilavuus AO-tonteilla
olisi vähintään 1 m 3/ tont t i j a AP- tonteilla vähintään 2 m 3/ tont t i.

Alueelle suunnitellut  erilliset  hulevesien hallintarakenteet  merk itään kaavaan hule-merkinnällä
ohjeellisella rajauksella. Ohjeellinen rajaus m ahdollistaa opt imaalisen toteutuspaikan ja laajuuden
m äärittäm isen tarkemm an suunnit telun yhteydessä. Kaavam ääräyksissä tulisi edellyt tää huleve-
sien viivy tysrakenteiden rakentam inen suunnitelm issa esitetyille alueille.

Suunnitelmakartassa on esitet ty hulevesirakenteiden ohjeelliset  sijoituspaikat .

4 .9 Työm aavesien hallinta

Kohteen sijaitessa Vesijärven ja Kilpiäistenpohjan luonnonsuojelualueen läheisyydessä, tulee ra-
kentam isen aikaisten työmaavesien hallintaan k iinnit tää er ity istä huomiota. Rakentamisen aikais-
ten hulevesien hallinnassa on tärkeää kiinnit tää ensisijaisest i huom iota eroosion ehkäisem iseen
sekä kiintoaineen m uodostum isen ja kulkeutum iseen. Tähän voidaan vaikut taa työm aan järkeväl-
lä suunnit telulla eli rajoit tamalla paljaan, huuhtoutum iselle alt t iin maanpinnan ja m aakasojen
määrää ja sijaint ia sekä kiinnit tämällä huomiota kuivatusjär jestely ihin. Kiintoainespitoisten hule-
vesien käsit telyssä käyt tökelpoisimpia menetelm iä ovat  työmaaoloissa laskeutus-  ja imeytyspai-
nanteet , joihin johdetaan mahdollisimman vähän työmaan ulkopuolisia vesiä vir taamakuorm ituk-
sen m inimoim iseksi. Öljypitoisia vesiä voidaan käsitellä mm. väliaikaisilla ja siirret tävillä suoda-
tusratkaisuilla. Tarvit taessa työm aavedet  tulee varautua pum ppaamaan käsit telyyn, jot ta puhtai-
den vesien sekoittum inen käsiteltävään veteen voidaan estää. Työmaavesien hallintarakenteet
tulee toteut taa hyvissä ajoin ennen m uuta rakentam ista.

Talonrakennus-  ja infrakohteiden urakoitsijoilta pitää urakka-asiakir joissa edellyt tää työmaave-
sien hallintasuunnitelman laat im inen.
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5 . ARVI O HULEVESI EN LAADULLI SI STA MUUTOKSI STA

5 .1 Hulevesien laatu rakentam isen aikana

Rakentam isella on aina vaikutusta syntyvien hulevesien laatuun. Rakentam isen aikana syntyv istä
hait ta-aineista tärkeim mäksi on todet tu kiintoaines, joka sam eut taa vet tä ja aiheut taa kuivatus-
ja hulevesijärjestelm ien liet tym istä. Rakentamisen aikana kiintoainesta ei saa päästää v iemärei-
hin. Rakentam isen aikana on huolehdit tava siitä, et tä koneista tai lait teista ei pääse öljy jä tai
m uita hait ta-aineita maaperään ja vesistöön. Hulevesien hallintarakenteet  tulee toteuttaa raken-
nushankkeen alussa ja rakentam isen päätyt tyä puhdistaa ja viim eistellä, jot ta k iintoainesta ei
pääsee vir taavan veden mukana vesistöön.

Suodat tavat  rakenteet  tulee huoltaa ennen niiden käyt töönot toa rakentam isen jälkeen, jos ne
ovat  olleet  käytössä rakennustyömaan hulevesille.

Rakentam isen aikaisten imeytys-  ja laskeutuspainanteiden t ilavaraus on oltava kaik issa t ilan-
teissa vähintään 1,5 %  työmaa-alueen ”auki”  olevasta pinta-alasta RT-kort in 89-11230 m itoitus-
ohjeen mukaisest i.

5 .2 Hulevesien laatu alueen käytön aikana

Tärkeimmät liikennealueilta käytön aikana hulevesien mukana vesistöihin kulkeutuvat  hait ta-
aineet  ovat  ölj yt , rasvat  ja metallit .

Valm iilta pientaloalueelta virtaavat  hulevedet  ovat  pääasiassa varsin puhtaita. Mahdollisia epä-
puhtauksia ovat  kiintoaines, orgaaninen aines, ravinteet , pihoilla käytet tävät  torjunta-aineet  ja
lannoit teet  sekä esimerkiksi ajoneuvojen pesusta ja käytetyistä pesuaineista syntyvät  epäpuh-
taudet .

Talv iaikaisten hulevesien hallinnassa tulee k iinnit tää huomiota siihen, et tä lum i pääsisi sulamaan
kasvipeit teisillä alueilla, josta sulamisvedet  imeytyvät  maaperään. Lunta voi vähäisissä m äärin
aurata hulevesirakenteisiin, m ut ta niihin ei saa kuljet taa tai varastoida lunta, jot ta tulvareit it  ei-
vät  mene tukkoon. Talviaikaisten hulevesien hallinnassa tulee m yös huom ioida, et tä sulam isve-
den m ukana kulkeutuva kiintoaine ja roskat  voivat  aiheuttaa mm . hait toja hulevesiverkostolle.

Viivytysrakenne voidaan suunnitella jatkosuunnit telussa siten, et tä hulevesien laatua voidaan pa-
rantaa esimerkiksi biosuodat tamalla ja laskeut tamalla kiintoainesta.

Lahdessa 30. päivänä huht ikuuta 2025

RAMBOLL FI NLAND OY
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